

Số: /KH-LĐTĐ&XH

Bắc Giang, ngày tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Kết luận thanh tra số 14/KL-BCA ngày 11/8/2023 của Bộ Công an về việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý một số ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự; quản lý, sử dụng con dấu; quản lý căn cước công dân, Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và Cơ sở dữ liệu căn cước công dân đối với UBND tỉnh Bắc Giang

Thực hiện Kế hoạch số 147/KH-UBND ngày 05/9/2023 của UBND tỉnh về việc Thực hiện Kết luận thanh tra số 14/KL-BCA ngày 11/8/2023 của Bộ Công an về việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý một số ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự; quản lý, sử dụng con dấu; quản lý căn cước công dân, Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và Cơ sở dữ liệu căn cước công dân đối với UBND tỉnh Bắc Giang; Sở Lao động - TB&XH xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động toàn Ngành nắm được đường lối, chủ trương, quan điểm của Đảng; nắm vững và thực hiện nghiêm túc các kiến nghị của Bộ Công an tại Kết luận thanh tra số 14/KL-BCA ngày 11/8/2023.

2. Nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức pháp luật, kiến thức quản lý một số ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự; quản lý, sử dụng con dấu; quản lý căn cước công dân, Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và Cơ sở dữ liệu căn cước công dân của công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở Lao động – Thương binh và Xã hội.

3. Tập trung phối hợp với các Sở, ban, ngành triển khai thực hiện Kế hoạch số 147/KH-UBND ngày 05/9/2023 của UBND tỉnh về việc Thực hiện Kết luận thanh tra số 14/KL-BCA ngày 11/8/2023 của Bộ Công an về việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý một số ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự; quản lý, sử dụng con dấu; quản lý căn cước công dân, Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và Cơ sở dữ liệu căn cước công dân đối với UBND tỉnh Bắc Giang.

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Luật Căn cước công dân, Nghị định số 96/2016/NĐ-CP và Nghị định số 99/2016/NĐ-CP; Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong Ngành Lao động - Thương binh và Xã hội.

1.1. Tổ chức tuyên truyền triển khai phổ biến pháp luật về Luật Căn cước công dân, Nghị định số 96/2016/NĐ-CP và Nghị định số 99/2016/NĐ-CP; Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ. Đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp, biện pháp tuyên truyền nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức pháp luật, kiến thức quản lý một số ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự; quản lý, sử dụng con dấu; quản lý căn cước công dân, Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và Cơ sở dữ liệu căn cước công dân tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động toàn Ngành Lao động - Thương binh và Xã hội thông qua tổ chức các cuộc hội nghị, hội thảo, sinh hoạt chính trị, sinh hoạt chuyên đề (có thể lồng ghép với các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật, Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam...)

Đơn vị thực hiện: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.

Thời gian: Thường xuyên

1.2. Thực hiện đăng tải các tin, bài tuyên truyền pháp luật về Luật Căn cước công dân, Nghị định số 96/2016/NĐ-CP và Nghị định số 99/2016/NĐ-CP; Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ trên Trang thông tin điện tử của Sở.

Đơn vị thực hiện: Ban Biên tập Trang thông tin điện tử Sở Lao động – Thương binh và Xã hội.

Thời gian: Thường xuyên

2. Phổ biến quy định của Nghị định số 96/2016/NĐ-CP và Nghị định số 99/2016/NĐ-CP; Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ cho nhân dân

Thông qua các hoạt động thực thi công vụ, thực hiện phổ biến kiến thức về lĩnh vực kinh doanh có điều kiện về ANTT; quản lý, sử dụng con dấu tới chủ doanh nghiệp, người lao động và nhân dân.

Đơn vị thực hiện: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.

Thời gian: Thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc Sở có trách nhiệm chỉ đạo và tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch này. Báo cáo kết quả thực hiện về Sở (qua Văn phòng Sở) để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

2. Giao Văn phòng Sở hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp tình hình, kết quả và tham mưu xây dựng báo cáo của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai Thực hiện Kết luận thanh tra số 14/KL-BCA ngày 11/8/2023 của Bộ Công an về việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý một số ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự; quản lý, sử dụng con dấu; quản lý căn cước công dân, Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và Cơ sở dữ liệu căn cước công dân đối với UBND tỉnh Bắc Giang của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- BBT website Sở.
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Văn Hà